
Ciała naładowane wzajemnie na siebie oddziałują. Możesz to wykazać, elek-
tryzując najpierw szklany pręt przez pocieranie jedwabiem jego jednego końca.
W punktach styczności pręta z jedwabiem pewne ilości ładunku przenoszone
są z jednego ciała na drugie, naruszając przy tym nieco elektryczną obojętność
każdego z nich. (Pocieramy pręt jedwabiem, aby zwiększyć liczbę punktów stycz-
ności, a stąd i ilość przekazywanego ładunku). Zawieś teraz naładowany pręt na

Rys. 22.1. a) Dwa pręty naładowane ła-
dunkami tego samego znaku się odpy-
chają. b) Dwa pręty naładowane ładun-
kami o przeciwnych znakach się przy-
ciągają. Znaki plus oznaczają wypad-
kowy ładunek dodatni, a znaki minus —
wypadkowy ładunek ujemny

nici, aby go odizolować elektrycznie od otoczenia, czyli zapobiec zmianie jego
ładunku. Jeśli zbliżamy do niego podobnie naładowany pręt szklany (rys. 22.1a),
to obydwa pręty odpychają się, czyli każdy pręt doznaje działania siły odpychają-
cej go od drugiego pręta. Jeśli jednak potarty futrem pręt plastikowy zbliżymy do
zawieszonego pręta szklanego (rys. 22.1b), to te dwa pręty będą się wzajemnie
przyciągać, czyli każdy pręt dozna działania siły, przyciągającej go do drugiego
pręta.

Ideę tych pokazów można wyjaśnić przez wprowadzenie dodatnich i ujem-
nych ładunków. Gdy szklany pręt pocieramy jedwabiem, szkło traci pewien ujem-
ny ładunek elektryczny i uzyskuje mały, niezrównoważony ładunek dodatni (re-
prezentowany przez znaki plus na rysunku 22.1a). Gdy plastikowy pręt pocie-
ramy futrem, wówczas pręt uzyskuje pewien niezrównoważony ładunek ujemny
(reprezentowany przez znaki minus na rysunku 22.1b). Nasze dwa pokazy można
podsumować w następujący sposób:

➤ Ładunki elektryczne o takich samych znakach odpychają się, a ładunki elektryczne
o przeciwnych znakach się przyciągają.

Ładunki elektryczne o takich samych znakach odpychają się, a ładunki elektryczne
o przeciwnych znakach się przyciągają.

W paragrafie 22.4 zapiszemy tę regułę w postaci ilościowego prawa Cou-
lomba dla siły elektrostatycznej (elektrycznej), działającej między ładunkami.
Określenia elektrostatyczna używa się dla podkreślenia faktu, że ładunki albo
spoczywają, albo poruszają się bardzo wolno.

Określenia „dodatni” i „ujemny”, czyli znaki dla ładunków elektrycznych
zostały ustalone umownie przez Benjamina Franklina. Mógł on oczywiście za-
mienić nawzajem te określenia lub użyć innej pary przeciwnych określeń dla
rozróżnienia dwóch rodzajów ładunku. (Franklin był uczonym, cieszącym się
międzynarodowym uznaniem. Nawet uważa się, że jego sukcesy dyplomatyczne
we Francji podczas amerykańskiej wojny o niepodległość były łatwiejsze do osią-
gnięcia, a może nawet w ogóle były zasługą tego, że tak bardzo poważano go
jako uczonego).

Wzajemne przyciąganie się i odpychanie ciał naładowanych ma wiele zasto-
sowań przemysłowych, m. in.: przy malowaniu elektrostatycznym rozpyloną farbą,
napylaniu warstwy proszku, osadzaniu się popiołów w kominach, bezdotykowym
druku atramentowym i kserowaniu. Na rysunku 22.2 przedstawiono drobną kulkę
nośnika w kserokopiarce, pokrytą cząstkami czarnego proszku (zwanego tone-
rem), które przylegają do niej z powodu działania sił elektrostatycznych. Ujemnie
naładowane cząstki tonera są następnie przyciągane do obracającego się bębna,
na którym znajduje się dodatnio naładowany obraz kopiowanego dokumentu. Na-
ładowana kartka papieru przyciąga potem do siebie cząstki tonera z bębna, które
na koniec są termicznie utrwalane, tworząc fotokopię.

Rys. 22.2. Kulka nośnika z kseroko-
piarki pokryta jest cząstkami tonera,
które do niej przylegają w wyniku
przyciągania elektrostatycznego. Śred-
nica kulki wynosi około 0,3 mm
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